## II. Някои терминологични уточнения

---

<sup>8</sup> Относно Требаций, vid.: KUNKEL, W. *Herfunkt und soziale Stellung der römischen Juristen*. Graz, Viena, Colonia, 1967, p. 28; DOMINGO, R. s.v. „Trebacio Testa“. – In: *Juristas Universales, I, Juristas Antiguos*. Marcial Pons, Madrid, 2004, p. 137-139, con bibliografía en esta últ. pág.

<sup>9</sup> За Сервий Сулпиций Руф, вж. D'ORS, X. s.v. *ibid.*, p. 129 ss.

Едиктът *effusis vel deiectis* квалифицира като незаконосъобразно изливането на течности<sup>10</sup> -*effundere*, хвърлянето на предмети<sup>11</sup> - *deicere*, от сградите върху

<sup>10</sup> Относно *actiones ad exemplum*: ARANGIO-RUIZ, V. *Studi Formulari*. – *BIDR*, XXV, 1912, p. 178, n. 1; WESENER, G. *Actiones ad exemplum*. – *ZSS*, LXXV, 1958, p. 229; VALIÑO, E. *Actiones útiles*. - *EUNSA*, Pamplona, 1974, p. 22. *Effundere* означава „изливам течности“; такъв е преводът на думата в испанската версия *El Digesto de Justiniano*, 1 (Pamplona, 1968), p. 396. В същия дух, LEWIS-SHORT. *A Latin Dictionary*, cit., s.v. *effundo*: „to pour out, pour forth, shed, sproud abroad“, también HEUMANN-SECKEL, *Ibid.*, s.v. *effundere*: „ausgieben“, като се цитира изрично D. 9.3.1 pr. Този технически смисъл на *effundere* се вижда ясно в различни юриспруденциални текстове: IGai. 3.217: *Unde non solum usta aut rupta aut fracta sed etiam scissa et collisa et effusa et quoquo modo uitiata aut perempta atque deteriora facta hoc uerbo continentur*, D. 9.2.27.15 (Ulp. 18 ad ed.): *Cum eo plane, qui vinum spurcarvit vel effudit vel acetum fecit vel alio modo vitiavit, agi posse Aquilia Celsus ait, qui etiam effusum et acetum factum corrupti appellatione continentur*, D. h. t. 35: *Item si tectori locaveris laccum vino plenum curandum et ille eum pertudit, ut vinum sit effusum. Labeo scribit in factum agendum*; D. 10.4.9.1 (Ulp. 24 ad ed.) *Proinde et si vinum vel oelum vel quid aliud effuderit vel confregerit, ad exhibendum tenebitur*; D 13.1.10 (Ulp. 38 ad ed.): *Et ideo Julianus, ut procedas in Jure manifesto tractare de condicione, ita proponit furem deprehensum aut occidisse aut fregisse aut effudisse id quod interceperat*; D 13.6.18.3 (Gai. 9, ad ed. prov.): *Item qui sciens vaso vitiosa commodavit, si ibi infussum vinum vel oleum corruptum effusumve est, condemnandus eo nomine*; D.18.6.1 pr. (Ulp. 28 ad Sab.): *Si vinum venditum acuerit vel quid aliud vitii sustinerit, emptoris erit damnum, quemadmodum si vinum, esset effusum vel vasis contusis vel qua alia ex causa*; D.h.t.3: *Licet autem venditori ve/ effundere vinum, si diem ad metiendum praestituit nec intra diem admensum est. effundere autem non statim poterit, priusquam testando denuntiet emptori, ut aut folla: vinum aut sciat futura', ut vinum effunderetur si lamen, cum posset effundere, non effudit, laudandus est potius*; D.h.t. 4: *quod si non sint evacuata, faciendum, quod veteres putaverunt, per corbem venditorem mensuram facere el effundere*; D. 33.6.8 (Pomp. 6 epist.): *Si heres damnatus sit dare vinum, quod in doliis esset, et per legatariurn stetit, quo minus accipial, periculose heredem: facturum, si id vinum effundet*; D. 43.24.11 (Ulp. 71 ad ed.): *Is qui in puteum vicini aliquid effuderit*; D. 44.7.5.5 (Gai 3 aun.): *Is quoque, ex cuius cenaculo (vel proprio ipsius vel conducto vel in quo gratis habitabat) deiectum effusumve aliquid est ita, ut alicui noceret, quasi ex maleficio teneri videtur*; D. 47.2.21.5 (Paul. 40 ad Sab.): *Et quid si cisterna vini sit, quid dicet? aut aquae cisterna? quid deinde si nave vinaria (ut sunt multae, in quam vinum effunditur). Не липсват и свидетелства в литературата за същото значение (Cfr., в този смисъл, освен цитираните по-горе речници "Thesaurus Linguae Latinae", s.v. effundere).*

<sup>11</sup> *Deicere* означава „хвърлям“. Срв. *El Digesto*, *Ibid.* Същото значение на *propie deorsum iacere* му придава VIR, който в тази връзка цитира следните текстове: PS. 5.6.5: *De navi ui deiectus hoc interdicto experiri non potest: sed utilis ei actio de rebus recuperandis exemplo ui bonorum raptorum datur*, D. 9.1.1.9 (Ulp. 18 ad ed.): *Ut puta si plaustro bos obtrivit aliquem vel alia re deiecta*; D. 9.2.7.2 (Ulp. 18 ad ed.): *Sed si quis plus iusto oneratus deiecerit onus et servum occiderit, Aquiliam locum habet*; D. 9.2.11 pr. (Ulp. 18 ad ed.): *Item Mela scribit, si cum pila quidam luderent, vehementius quis pila percussa in tonsoris manus eam deiecerit*; D.h.t. 4: *si plures trabem deiecerint et hominem oppresserint, aequae veteribus placet omnes lege Aquilia teneri*; D. 9.2.31 pr. (Ulp. 10 ad Sab.): *Si putator ex arbore ramum cum deiceret*, D. 9.2.53 (Ner. 1 membran.): *Boves alienos in angustum locum coegisti eoque effectum est, ut deicerentur*;

местата, по които обикновено се движат хора и спират превозни средства, с които действия се причиняват вреди на пешеходците или на всичко друго, намиращо се на улицата. Употребата на тези термини с точно значение и посочените последствия на увреда показват, че става дума само за физическо действие – *effundere, -deicere*, без материална намеса на субекта извършител върху увреденото юридическо благо, или с други думи без да се търси пряка връзка между субекта и обекта на увреждането.

В романистиката е доста разпространено становището, че квалифицираното в двата едикта престъпление трябва да е било извършено през деня, а не през нощта<sup>12</sup>. Това ограничение за престъпния *factum* - да е извършено през деня, е своего рода канонична традиция, предавана въз основа на дословната позиция на Лабен, включена от Паул в D. 9.3.6.1 - *Labeo ait locum habere hoc edictum, si interdium deiectum sit, non nocte; sed quibusdam locis et nocte iter fiet*.

Смятам обаче, че тази преобладаваща теза трябва да бъде изоставена поради няколко причини. Преди всичко поради обстоятелството, че повечето от нейните привърженици я формулират, като не се позовават изрично на *responsum*

---

D. 9.2.57 pr. (lav. 6 ex post. Lab.): *Equum tibi commodavi; in eo cum equitares et una complures equitarent, unus ex his irruit in equum teque deiecit et eo casu crura equi tracta sunt*; D. 14.2.3 (Pap. 19 resp.): *Cum arbor aut aliud navis instrumentum removendi communis periculi causa deiectum est, contributio debetur*; D. 18.1.58 (Pap. 10 quaest.): *Arboribus “quoque” vento deiectis*; D. 21.1.17. 6 (Ulp. 1 ad aed cur.): *Caelius quoque scribit, si servum emeris, quisi in Tiberim deiecit, si movendi dumtaxat consilio suspecto a domino discessisset, non esse fugitivum, sed si fugae prius consiliim habuit, deinde mutata voluntate in Tiberim se deiecit; manere fugitivum*; D. 35.1.55 (lav. 2, ex Cassio): *quid enim interest, utrum tali personae dari iubentur an aliquo loco ponere vel in mare deicere?* D. 39.2.24.4 (Ulp. 18 ad ed.): *Servius quoque putat, si ex aedibus promissoris vento tegulae deiectae damnum vicino dederint*; D. 39.2.43 pr. (Alf. 2 dig): *Damni infecti quidam vicino repromiserat: ex eius aedificio tegulae vento deiectae*; D. 39.3.2.5 (Paul. 49 ad ed.): *Item Varus ait. aggerem, qui in fundo vicini erat, vis aquae deiecit, per quod effectus est, ut aqua pluvia mihi noceret*; D. 48.8.7 (Paul. lib. sing. de publ. iud.): *Quare si quis alto praecipitaverit et super alium venerit eumque occiderit, aut putator, ex arbore cum ramum deieceret, non praeclamaverit et praetereuntem occiderit, ad huius legis coercionem non pertinet*; D. 50.16.30.1 (Gai 7 ad ed. prov.): *Stipula illecta est spicae in messe deiectae necdum lectae, quas rustici sum vacaverint colligunt*. В същия дух, LEWIS-SHORT, *Ibid.*, s.v. *deiecio*: „to throw or cast down“; HEUMANN-SECKEL, *Ibid*, s.v. *deicere*: „herabwefen“.